
 
 
 
 

Obnova Zámeckého parku a nový park Jižní svahy 
ve Frýdku - Místku 

 
Oznámení záměru 

 
 
 
 
 
 
 

Oznamovatel záměru:  Statutární město Frýdek – Místek, Radniční 1148 
Plná moc k zastupování:  Zahradní a krajinářská tvorba, spol. s r.o., Ponávka 2, 602 00 Brno 
  

 
 
 



Seznam zpracovatelů oznámení: 
 
Oznámení zpracoval:  
Ing. Jana Janíková  
 
 
Seznam osob, které se podílely na zpracování: 
Ing. Marek Holán   
Ing. Jana Brechtová   
 
Adresa, telefon: 
Zahradní a krajinářská tvorba, spol. s r.o. 
Ponávka 2, 602 00 Brno 
Tel / fax: 545 577 959 
 
 
Datum zpracování: 21. 03. 2008 
 
 
Podpis:



Obsah 
Titulní list 
Seznam zpracovatelů oznámení 
Úvod 
 
Část A: Údaje o oznamovateli 

A.1   Identifikační údaje oznamovatele 
 

Část B: Údaje o záměru 
B.1   Základní údaje 

B.1.1   Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
B.1.2   Rozsah záměru 
B.1.3   Umístění záměru 
B.1.4   Charakter záměru 
B.1.5   Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
B.1.6   Popis technického a technologického řešení záměru 
B.1.7   Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
B.1.8   Výčet dotčených územně samosprávných celků 
B.1.9   Navazující rozhodnutí 

B.2   Údaje o vstupech 
B.3   Údaje o výstupech 
 

Část C: Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
 C.1  Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území 
 C.2   Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území 

 C.2.1   Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
 C.2.2   Ovzduší a klima 

 C.2.3   Hluk 
 C.2.4   Povrchová a podzemní voda 
 C.2.5   Půda 
 C.2.6   Horninové prostředí 
 C.2.7   Flóra, fauna 
 C.2.8   Krajina 
 C.2.9   Hmotný majetek a kulturní památky  
 C.2.10 Dopravní a jiná infrastruktura 
 C.2.11 Jiné charakteristiky životního prostředí 

 
Část D: Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí 
 D.1:  Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti, významnosti 
 D.1.1   Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

 D.1.2   Vlivy na ovzduší a klima 
D.1.3   Vlivy na hlukovou situaci, další fyzikální a biologické charakteristiky 

 D.1.4   Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 
 D.1.5   Vliv na půdu 
 D.1.6   Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 D.1.7   Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 D.1.8   Vlivy na krajinu 
 D.1.9   Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 



 D.1.10 Vliv na dopravní a jinou infrastrukturu 
 D.1.11 Jiné ekologické vlivy 
 
 D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 D.3 Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

  D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případě kompenzaci nepříznivých vlivů 
 D.5 Charakteristika nedostatků a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů 

 
Část E: Porovnání variant 
Část F: Doplňující údaje 
 F.1 Mapová dokumentace 
 F.2 Další podstatné informace 
 

Část G: Všeobecné shrnutí netechnického charakteru 
Část H: Přílohy 

 Situace širších vztahů v M 1:3000 
 Koordinační situace v  M 1:500 
 Fotodokumentace stávajícího stavu 
 Hluková studie, AMEC s.r.o., Křenová 58, 60200 Brno 
 Požárně-bezpečnostní řešení, Miroslava Michálková, Brno 
 Rešerže geologických prací, Balun, Kainarova  54, 616 00 Brno 
 Dokladová část – vyjádření dotčených subjektů 



Úvod 
 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) "Obnova Zámeckého parku a nový park Jižní 
svahy ve Frýdku – Místku", je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o 
posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb. a zákona č. 163/2006 Sb., 
a slouží jako podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle §7 tohoto zákona.  
Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 tohoto zákona.  
 

Část A: Údaje o oznamovateli 
A.1 Identifikační údaje oznamovatele: 

Název:   Statutární město Frýdek - Místek 
Sídlo:  Radniční č. p. 1148, 738 01 Frýdek - Místek  
Statutární zástupce: ve věcech smluvních  Ing. Eva Richtrová, primátorka  
 ve věcech technických Ing. Jan Kaspřík, Vladimíra Lojkásková 
IČO:  00296643 
DIČ:  CZ 00296643 
Telefon:  558 609 111, 558 609 261, 558 609 263 
Fax:  558 609 166 
E-mail:  kasprik.jan@frydekmistek.cz, lojkaskova.vladimira@frydekmistek.cz 
 
Zplnomocněný: Zahradní a krajinářská tvorba, spol. s r.o. 
Sídlo: Ponávka 70/2, 602 00 Brno 
Telefon:  545 577 959 
Fax:  545 577 959 
E-mail:  zakt@telecom.cz 
Pověřený zástupce:  Ing. Jana Janíková  

 
 

Část B: Údaje o záměru 
B.1 Základní údaje 

B.1.1 Název záměru 
"Obnova zámeckého parku a nový park Jižní svahy" ve Frýdku – Místku. 
 

B.1.2 Rozsah záměru 
 parkové chodníky, zpevněné plochy     3 650 m2 
 dětské hřiště                350 m2 
 plocha odpočívadel               150 m2 
 plocha trávníků a porostů    26 850 m2     

počet rekonstruovaných stožárů VO         10 ks 
 počet nově navržených stožárů VO         16 ks 
 počet laviček            33 ks 
 počet odpadkových košů                      11 ks 
 lávka – přemostění strže                        1 ks 
 celkem výměra                31 000 m2 = 3,1 ha   

  
 



B.1.3 Umístění záměru 
 Kraj: Moravskoslezský 
 Obec: Frýdek - Místek 
 Katastrální území: Frýdek 
 Parcely: 3000, 3001, 3268, 3275, 3277, 3279, 3280/1, 3280/3, 3281/1, 3281/2, 3285, 

 3290/17, 3290/19, 3290/32, 3290/34, 3290/37, 3335, 3338/1,3338/2, 3341, 
 3342, 7652/1.  

 Prostor, do kterého je záměr umisťován, je podle územního plánu obce určen pro 
plochy veřejné zeleně.  

 Poloha záměru je zřejmá z přílohy č. 1 Koordinační situace. 
 

B.1.4 Charakter záměru 
 Stavba je tvořena souborem rekreačních zařízení, které řeší zlepšení přístupnosti a 

průchodnosti izolovaného území s vysokým potenciálem krátkodobého rekreačního 
vyžití obyvatel i návštěvníků města.  

 
B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

 Návrh vychází z následujících požadavků na úpravy : 
- vybudovat funkční městský park s odpovídající vybaveností krátkodobé 

rekreace (parkový mobiliář, odpočívadla, vyhlídky) navazující na městkou 
památkovou zónu  

- doplnit absenci cestní sítě řešeného území 
- zlepšit průchodnost území mezi oběma centry souměstí 
- vytvořit v území nové dětské hřiště 
- rozšířit do území veřejné osvětlení. 

 Řešené území se nachází v katastrálním území Frýdek a navazuje na jižní okraj 
historického jádra města. Protáhlý tvar území je situován v silně svažitém terénu 

 První část území tvoří Zámecký park. Severní hranice navazuje na úpatí zámku a 
přilehlou obytnou zástavbu při Hasičské ulici. Jižní hranice území je vymezena 
železniční tratí (Ostrava-Kunčice – Frýdek-Místek) a přilehlým sportovním areálem. 
Východní hranici tvoří zástavba domů při Těšínské ulici, pří západním okrají území 
navazuje na parkové úpravy při zámecké štěpnici.Západní část území tvoří jižní části 
zahrady přiléhající historicky k Frýdeckému zámku.  

 Druhou, východní část území, zabírají jižní svahy pod ulicí Hasičskou. Tvoří jej 
původní zanedbané terasované pozemky užitkových zahrad a sadů, které navazovaly 
na původní domy, které v 80. letech ustoupily bytové zástavbě negativně ovlivňující 
panorama historického jádra města.  

 
B.1.6 Popis technického a technologického řešení záměru 

Zámecký park 
Do prostoru jižních svahů původní části zámecké zahrady je navrácena historická 
komunikační síť (patrná v četný terénních náspech) vycházkového okruhu, který je 
propojen s vyhlídkou a spodní stávající cestou. Cesta je ukončena v místě napojení 
opěrné zdi tělesa železniční trati. 
Obnovené trasy původních chodníků maximálně využívají příznivý terén a původní 
modelace terénních zářezů a násypů, čímž se minimalizují náklady spojené s náročnými 
terénními modelacemi. Nosným kompozičním a provozním prvkem zahrady se stane 
obnovená vyhlídka při západním okraji řešeného území. Nefunkční schodiště spojující 



jižní přístupovou cestu s návrším vyhlídky bude přestavěno a rozšířeno. Při východním 
úpatí svahu vyhlídky bude obnoveno odpočívadlo se sezónním zastřešením (plachta 
proti slunci a dešti). Tvarosloví odpočívadla je v souladu s architektonickým ztvárnění 
vyhlídky. Na místech výraznějších zářezů obnovovaných parkových chodníků jsou 
situovány line opěrných zídek z gabionů (pozinkované drátokoše s výplní ze 
skládaného lomového kamene, Slezská žula), které budou v cílovém stavu pokryty 
půdopokryvnými dřevinami. Četné chodníkové rampy budou lemovány zábradlím z 
kovových profilů, které zabrání nežádoucím výšlapům zkratek, které následně 
podporují půdní erozi. Do místně rozšířených linií chodníku budou umístěny parkové 
lavičky s odpadkovými koši.  
Povrchy chodníků tvoří kamenná dlažba. Pojezdový slepý chodník, který navazuje ze 
západu na sousední park, naváže materiálem (kamenná kostka drobná 100/100/100 
mm, žula) na přilehlou komunikaci a spodní konstrukce bude dimenzována pro občasný 
pojezd obslužné techniky parku. U ostatních pěších tras bude povrch tvořit divoká 
mozaika (žula).  
Při úpatí svahu terénního zářezu obnovovaných chodníků bude okraj dlažby zpevňovat 
zvýšená obruba, která spolu s liniemi opěrných zídek vytvoří přirozenou vodící linii pro 
nevidomé a slabozraké spoluobčany. Z důvodu nepříznivé konfigurace terénu nebude 
možné zajistit bezbariérový přístup do větší části rekonstruovaného parku pro osoby se 
sníženou pohyblivostí. 
Podél tří větví obnovených chodníkových tras zámecké části parku bude vybudováno 
nové stožárové osvětlení.  
V kompozičním záměru návrhu je stávající charakter rozvolněných skupin stromů 
zachován s uplatněním četným výhledů a průhledů do okolní krajiny a s podtržením 
siluety Frýdeckého zámku. Na volných partiích svažitého terénu tvoří vegetační pokryv 
podrostové dřeviny a byliny. V okolí navrhovaného odpočívadla a obnovené vyhlídky 
se uplatňují atraktivnější výsadby půdopokryvných dřevin a bylin (břečťan pnoucí, 
loubinec). Ve střední části území v poměrně mírnějším svahu se budou uplatňovat 
kosené plochy trávníku a travinobylinných společenstev. Rozpadající se stromové patro 
bude doplněno výsadbami listnatých dřevin respektujících stanovištní podmínky. 
Zároveň budou při probírkách náletových dřevin vytipovány perspektivní mladé 
stromy, které budou v území ponechány pro uchování budoucí generace vegetační 
kostry parku. 
Jižní svahy pod ulicí Hasičskou 
Východní polovinu řešeného území tvoří jižní svahy přiléhající k chodníku, který 
lemuje liniovou zástavbu bytových domů při ulici Hasičské. Málo funkční odpočívadla 
s betonovými opěrnými zdmi a původními herními prvky budou odstraněna. Původní 
umělá terasa, kterou tvoří rekultivované násypy stavebního odpadu, vytváří prudký 
terénní zlom, tvořící komunikační i kompoziční bariéru mezi horní sadovou úpravou a 
přilehlými jižními svahy původních zahrad. V důsledku toho je nutné tento uměle 
vytvořený zlom upravit terénními modelacemi, které zajistí plynulý přechod 
dramatického terénu svahů na horní rovinatou část území. Za účelem otevření 
atraktivního panoramatického výhledu na pohoří Beskyd bude při horní hraně svahu 
bývalých zahrad zapojený porost rozvolněn odstraněním neperspektivních dřevin a 
keřového patra. Místům příznivějšího zterasovaného terénu svahu bude částečně 
navrácen původní charakter zahrad ve formě stylizovaného ovocného sadu. K prostoru 
obnoveného ovocného sadu přiléhá dramatický terén strže, který bude kompozičně 
podtržen objektem parkové lávky.  



Terasa lemující jižní frontu obytných domů je koncipována jako vyhlídková promenáda 
s četnými odpočívadly, atraktivními trvalkovými záhony a novým dětským hřištěm.  
Velmi komplikovaný terén v místě nové komunikační křižovatky při západním 
koncovém domu přiléhající k ulici Husitské podmiňuje výstavbu opěrné zdi z gabionů, 
která vytvoří terasu s komunikačním koridorem, na který bude ústit hlavní vstupní 
schodiště spolu s rampou.  
Rekonstruovaný původní živičný chodník promenádní trasy bude předlážděn 
betonovou dlažbou. Chodníky s příkrými podélnými spády budou opatřeny kovovým 
zábradlím.  
  

B.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

 Předpokládaný termín zahájení realizace: jaro roku 2008. 
 Předpokládaný termín dokončení: v průběhu roku 2009. 

 
B.1.8 Výčet dotčených územně – samosprávných celků 

 Kraj : Moravskoslezský  28. října 117, 702 18 Ostrava 
 Stavební úřad: Frýdek -Místek MÚ Frýdek -Místek 
      Radniční č. p. 1148, 738 01 Frýdek – Místek 
 Obec: Město Frýdek -Místek Radniční č. p. 1148, 738 01 Frýdek – Místek 
 
B.1.9 Navazující rozhodnutí 

 Územní rozhodnutí, stavební povolení. Příslušným stavebním úřadem je Stavební úřad,  
MÚ Frýdek –Místek, Radniční č. p. 1148, 738 01 Frýdek – Místek. 

 
B.2. Údaje o vstupech 
 Půda:  
 celková plocha záměru:   31 000 m2 = 3,1 ha 

parkové chodníky      3 650 m2 
dětské hřiště         350 m2 
plocha odpočívadel        150 m2 

plocha trávníků a porostů   26 850 m2  

 Zábor ZPF: 
Parcela 
číslo 

Druh 
pozemku 

Vlastník Výměra 
parcely m2 

BPEJ / trvalý m2 

 
Třída 

ochrany 
Investice do  

půdy 

3000 zahrada Statutární město F-M 1 345 6.43.10 / 1 345 II není provedena 

3001 zahrada Statutární město F-M    576 6.43.10 /    576 II není provedena 

3268 zahrada Statutární město F-M 1 426 6.43.10 / 1 169 
6.21.13 /    257 

II 
IV 

není provedena 

3275 zahrada Statutární město -M 1 221 6.43.10 / 1 213 
6.21.13 /        8 

II 
IV  

není provedena 

Celkem: 
 BPEJ (výměra v m2) 
parcela 6.43.10 6.21.13 
3000 1345 0 
3001 576 0 
3268 1169 257 
3275 1213 8 
cekem  4 303  265 



Zábor ZPF celkem  4.568 m2 = 0,4568 ha 
 
Zábor PUPFL :  není       

 
 

B.3 Údaje o výstupech 
 Záměr nepředstavuje rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů. 
 
 
Část C Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
C.1 Výčet nejzávažnějších enviromentálních charakteristik dotčeného území 
 Dotčené území je součástí zástavby, jedná se dle ÚPD o území zastavěné. 
 V ÚPD se jedná o plochy veřejné zeleně. 
 Část bývalého Zámeckého parku je významným krajinným prvkem. 
 Dotčené území se nenachází v zátopovém území. Neprotéká jím žádný vodní tok. 

Téměř celé území spadá do městské památkové zóny. Uvedené území není územím 
archeologického zájmu.  
V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na 
proveditelnost navrhovaného záměru.  

 
C.2 Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území 

C.2.1 Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
 Dotčené území se nachází v zastavěném území, nejbližší obytná zástavba bezprostředně 

navazuje na park v ul. Hasičské. Počet obyvatel Frýdku – Místku je 59 430.  
 
C.2.2 Ovzduší a klima 

V dotčeném území se neprovádí soustavné sledování kvality ovzduší. V bezprostřední 
blízkosti záměru se nevyskytuje žádný zdroj znečištění, vlastní záměr není 
producentem znečištění ovzduší. 

 
 C.2.3 Hluk 

 Stávající hluková situace v prostoru záměru je ovlivněna provozem železniční trati 
Ostrava-Kunčice – Frýdek-Místek a dopravou na místní obslužné komunikaci ul. 
Hasičské. K vlastnímu záměru byla zpracována hluková studie – přiložena v příloze.  

 
C.2.4 Povrchová a podzemní voda 

V posuzovaném území se nenachází funkční vodoteč, vodní plocha, prameniště či 
mokřad, ani ochranné pásmo vodního zdroje. Záměr je umístěn mimo zátopové území.  
 

C.2.5 Půda - parcely dotčené výstavbou:  
 

par. čís 
 

způsob využití vlastnické právo 
 

právo hospodařit s majetkem 
 

3000 
 

zahrada 
ochrana ZPF, 1 345 m2 

Statutární město Frýdek-Místek 
Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22  

  BPEJ: 6.43.10   

3001 
 

zahrada 
ochrana ZPF, 576 m2 

Statutární město Frýdek-Místek 
Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22  

  
BPEJ: 6.43.10 

  



par. čís 
 

způsob využití vlastnické právo 
 

právo hospodařit s majetkem 
 

3268 
 

zahrada 
ochrana ZPF, 1 426 m2 

Statutární město Frýdek-Místek 
Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   

  
BPEJ:  6.43.10 – 1 169 m2 

6.21.13   -   257 m2    
3275 

 
 

zahrada 
ochrana ZPF, 1 221 m2 

BPEJ: 6.43.10 – 1 213 m2 

Statutární město Frýdek-Místek 
Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22 
   

  6.21.13         - 8 m2    
3277 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  459 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3279 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  125 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3280/1 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  546 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3280/3 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  109 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3281/1 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  344 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3281/2 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  106 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3285 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  447 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3290/17 ostat.kom.– ostat.plocha Statutární město Frýdek-Místek  

  2 613m2  Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3290/19 zeleň - ostatní plocha Statutární město Frýdek-Místek  

 1 612 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22  
3290/32 zeleň - ostatní plocha Statutární město Frýdek-Místek  

 614 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22  
3290/34 zeleň - ostatní plocha Statutární město Frýdek-Místek  

 466 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22  
3290/37 ostat.kom.–ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  7 892 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3335 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

   375 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3338/2 zeleň - ostatní plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  5 210 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3341 jiná plocha-ostat. plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  630 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
3342 zeleň - ostatní plocha Statutární město Frýdek-Místek   

  1 989 m2 Radniční 1148, Frýdek-Místek, 738 22   
7652/1 dráha – ostatní plocha Česká republika Právo hospodařit s majetkem státu 

  
44 960 m2 

 
Správa železniční dopravní cesty, 
státní organizace 

     
Dlážděná 1003/7, Praha 1, Nové Město, 
110 00 

3338/1 zeleň - ostatní plocha Moravskoslezský kraj Správa nemovitostí ve vlastnictví kraje 

 7 009 m2 
28. října 2771/117, Moravská Ostrava 

Muzeum Beskyd Frýdek – Místek, 
Hluboká 66, Frýdek 

  702 00 Ostrava 2 738 01 Frýdek – Místek 1 

 
 Zastoupené bonitované půdně ekologické jednotky: 6.43.10, 6.21.13. 
 Trvalý zábor na ZPF si vyžádá výměru 0,4568 ha, PUPFL vyjímána nebude. 



 Vlastnictví na parcelách je uvedeno v předchozí tabulce.. 
 Dokumentace pro udělení souhlasu k trvalému vynětí ze ZPF byla zpracována a podána 

k udělení souhlasu. 
 

C.2.6 Horninové prostředí 
 Geologicky patří řešené území k flyšovému pásmu, charakteristickému jednotvárným 

střídáním lavic pískovců s vrstvami jílovitých břidlic a slínů (tzv. karpatský flyš). 
Vývoj tohoto souvrství začíná ve svrchní křídě a starších třetihorách, kdy vznikla v 
předpolí vnitřních Karpat rozsáhlá předhlubeň geosinklinálního rázu, postupně 
vyplňovaná mořskými uloženinami. Flyšová souvrství byla v myocénu vyvrásněna a 
zasunuta jako mohutné příkrovy až na neogén Vněkarpatské prohlubně. Území patří k 
Podslezské jednotce. 

 Geomorfologicky patří k Podbeskydské pahorkatině, Ostravské pánvi.  
 Hydrogeologicky patří do povodí Odry – Ostravice.  
 Problematika je doložena v samostatné příloze geologického průzkumu. 
  

C.2.7 Flóra, fauna 
Byl zpracován podrobný dendrologický průzkum dřevin, který navázal na inventarizaci 
dřevin v rámci architektonické studie (Zámecký park a plochy pod ulicí Hasičská ve 
Frýdku – Místku – Ing. Pavel Šimek – Florart). Stávající vegetační prvky tvoří 
převážně zapojené skupiny dřevin (Fraxinus excelsior, Tilia cordata, Acer platanoides, 
Acer pseudoplatanus, Carpinus betulus, Robinia pseudoacacia) s podrosty 
půdopokryvných dřevin (Rubus, Hedera helix). V prostoru parku pod zámkem je 
původní zapojený porost výrazně narušen akutním odumřením původních kosterních 
dřevin jilmu horského (Ulmus glabra). Část řešeného území v prostoru pod Hasickou 
ulicí tvoří převážené chátrající původní ovocné dřeviny přerostlé nálety (Robinia 
pseudoacacia, Acer campestre, Juglans regia). 
 

C.2.8 Krajina 
 Z hlediska krajiny je území veřejnou zelení v zastavěném území obce. Jde o 

antropogenně využívanou a ovlivněnou lokalitu.  
.  

C.2.9 Hmotný majetek a kulturní památky  
 V prostoru záměru se nenacházejí žádné stavební objekty, ani žádný nemovitý hmotný 

majetek, nemovité kulturní památky, žádná drobná solitérní architektura.  
Téměř celé území spadá do městské památkové zóny. 

 
C.2.10 Dopravní a jiná infrastruktura 

Provoz v řešeném území je omezen na původní cestu vedoucí při jižní hranici parku, 
kde ve formě úzké pěšiny redukované novou stavbou železniční opěrné zdi posléze ústí 
na úrovňový přechod přes kolejovou trať. Na výše popsanou komunikaci je napojen 
úzký těžko schůdný nezpevněný chodník, který vychází z lokality výše položené 
Hasičské ulice, navazující na historické centrum města. V důsledku naprosté absence 
zpevněných komunikací a provozní bariéry přilehlé železnice je území obtížně 
průchodné. I přes tyto podmínky slouží jako poměrně frekventovaná spojnice mezi 
historickými jádry souměstí.  
Jiná infrastruktura se v lokalitě nevyskytuje. 

 
C.2.11 Jiné charakteristiky životního prostředí 

 Historická část zámeckého parku je vyhlášena významným krajinný prvkem.  
Část řešeného území zasahuje do ochranného pásma železniční trati. 



 Hranice chráněných území, příp. ochranná pásma území dotčených stavbou, jsou 
uvedena v příloze výkresové části – Situace širších vztahů. 

 
 
Část D Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí 
 
D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti, významnosti 
 D.1.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 
 Nedojde k negativním vlivům na obyvatelstvo, záměr neprodukuje žádné škodliviny. 

Nejbližší obytná zástavba bezprostředně navazuje na park ul. Hasičskou. Příznivým 
efektem bude možnost rekreace a zlepšení životního prostředí. 

 
D.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 

 Nejsou žádné. 
 

D.1.3 Vlivy na hlukovou situaci, další fyzikální a biologické charakteristiky 
 Zdrojem hluku budou částečně hlasové projevy uživatelů dětského hřiště a 

návštěvníků parku. Tento nebude vzhledem k velikosti lokality výrazný a zvukové 
projevy budou patrné pouze v nejbližším okolí hřiště. Negativní vlivy ostatních 
fyzikálních resp. biologických faktorů jsou vyloučeny. Hluková studie je součástí 
přílohy.  

 
D.1.4 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

 Odtok vody s povrchu je řešen zásakem do travnatých ploch. Vliv na podzemní a 
povrchovou vodu bude nevýznamný. 

 
D.1.5 Vliv na půdu 

 Celkový zábor pozemků ze zemědělského půdního fondu je 4.568 m2, pozemky jsou 
zařazeny dle bonity do II. a IV. třídy ochrany. Ornice ze zemědělské půdy nebude 
snímána.  

 
D.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

 Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje nebude žádný. Poškození a ztrátu 
geologických nebo paleontologických památek nelze předpokládat. 

 
D.1.7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

 V území není evidován výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, živočichů, tudíž tyto 
populace nebudou ohroženy. Historická část zámeckého parku je vyhlášena 
Významným krajinný prvkem.  

 Záměr nemá vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu soustavy Natura 2000 nebo 
ptačí oblasti. 

 
D.1.8 Vlivy na krajinu 

 Realizace záměru nezmění krajinný ráz. 
 

D.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 V prostoru záměru se nenacházejí žádné stavební objekty, nemovitý hmotný majetek, 

ani architektonické nebo historické památky. Z důvodů jejich absence nebudou 
ovlivněny. Potencionální výskyt archeologického nálezu nelze vyloučit.  

 



D.1.10 Vliv na dopravní a jinou infrastrukturu 
 Záměr nevede ke změně intenzity dopravy na komunikační síti. V území budou 

realizovány pouze parkové chodníky a rekonstruována ul. Hasičská s ohledem na 
pohyb osob s omezenou schopností pohybu.Vzhledem k terénní konfiguraci nebudou 
tyto chodníky pojízdné.  

 Doprava v klidu řešena nebude. 
 V parku bude realizováno veřejné osvětlení.  
 

D.1.11 Jiné ekologické vlivy 
 Nejsou očekávány. 
 
D.2 Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
  Rozsah přímých negativních vlivů je omezen řešeným územím a charakterem okolí. 
 
D.3 Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 
  Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 
 
D.4 Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, případě kompenzaci nepříznivých vlivů 
 Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z dodržování platných         

zákonů, norem, předpisů a povolovacích rozhodnutí. 
 
D.5 Charakteristika nedostatků a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů 
 V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly nedostatky a neurčitosti, které by 

znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných vlivů záměru na životní prostředí a 
veřejné zdraví. Dostupné informace jsou pro účely posouzení vlivů na životní prostředí 
dostatečné.  

 Umístění záměru nedává předpoklady vzniku významných negativních vlivů na životní 
prostředí nebo veřejné zdraví. Území, do kterého je záměr zasazen, není mimořádně citlivé 
na antropogenní zásahy.  

 
 

Část E: Porovnání variant 
 Záměr je řešen v jedné variantě, dané vlastnictvím pozemků, vhodností lokality pro daný 

záměr a návaznostmi na stávající provoz.  
 
 

Část F: Doplňující údaje 
F.1. Mapová dokumentace 
   Mapová příloha:  
 - Širší vztah 1:3000 
 - Koordinační situace návrhu v M 1 : 500. 
 
F.2 Další podstatné informace oznamovatele.  
 Nejsou uvedeny. 
 



Část G: Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 Řešené území se nachází v katastrálním území Frýdek a navazuje na jižní okraj 

historického jádra města Frýdku-Místku. Protáhlý tvar území je situován v silně 
svažitém terénu.  

 Území je tvořeno bývalým Zámeckým parkem a Jižními svahy pod ulicí Hasičskou.  
Díky zhoršené úrovni údržby jižní části Zámeckého parku se zhoršila průchodnost 
území a s tím souvisí následná devastace parku. Jižní svahy pod ulicí Hasičskou tvoří 
zanedbané terasované pozemky užitkových zahrad a sadů, které navazovaly na 
původní domy, které v 80. letech ustoupily bytové zástavbě negativně ovlivňující 
panorama historického jádra města. V důsledku naprosté absence zpevněných 
komunikací a provozní bariéry přilehlé železnice je území obtížně průchodné. I přes 
to slouží jako poměrně frekventovaná spojnice mezi historickými jádry souměstí.  

  Do prostoru jižních svahů původní části zámecké zahrady je navrácena historická 
komunikační síť (patrná v četný terénních náspech) vycházkového okruhu, který je 
propojen s vyhlídkou a spodní stávající cestou sestupující k železniční trati. 
Obnovené trasy původních chodníků maximálně využívají příznivý terén a původní 
modelace terénních zářezů a násypů. Nosným kompozičním a provozním prvkem 
zahrady se stane obnovená vyhlídka při západním okraji řešeného území.  

 Při východním úpatí svahu vyhlídky bude obnoveno odpočívadlo Na místech 
výraznějších zářezů obnovovaných parkových chodníků jsou situovány line opěrných 
zídek Do místně rozšířených linií chodníku budou umístěny parkové lavičky 
s odpadkovými koši. Povrchy chodníků tvoří kamenná nebo betonová dlažba.  

 Podél tří větví obnovených chodníkových tras zámecké části parku bude vybudováno 
nové stožárové osvětlení.  

 Ve východní části řešeného území budou málo funkční odpočívadla s betonovými 
opěrnými zdmi a původními herními prvky nahrazena vyhlídkovou promenádou 
s četnými odpočívadly, atraktivními trvalkovými záhony a novým dětským hřištěm.  

 Prudký terénní zlom bude upraven terénními modelacemi. V prostoru strže bude 
realizován objekt parkové lávky. 

 V kompozičním záměru návrhu je stávající charakter rozvolněných skupin stromů 
zachován s uplatněním četným výhledů a průhledů do okolní krajiny a s podtržením 
siluety Frýdeckého zámku. Zapojená porost při horní hraně svahu bývalých zahrad 
bude rozvolněn, místům příznivějšího zterasovaného terénu bude částečně navrácen 
původní charakter zahrad.  

 Navrhované řešení zajistí: 
- vybudování funkčního městského parku s odpovídající vybaveností krátkodobé 

rekreace (parkový mobiliář, odpočívadla, vyhlídky) navazující na městkou 
památkovou zónu  

- doplnění cestní sítě řešeného území 
- zlepší průchodnost území mezi oběma centry souměstí 
- vytvoří v území nové dětské hřiště 
- rozšíří do území veřejné osvětlení. 

 

 
 



Část H: Přílohy      
Situace širších vztahů 
Situace navrhovaných úprav M 1:500 
Fotodokumentace stávajícího stavu 
Hluková studie 
Požárně-bezpečnostní řešení 
 Doklady  

       
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Severní hranice parku – ul. Hasičská 

 

 
Park pod zámkem 



 
Park pod zámkem 

 
Nad tratí ČD 



 
Park pod zámkem 

 

 
Park pod zámkem 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dokladová část 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotopříloha 


